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چکیده

هنر نگارگری صفویان که ماحصل نگارگری اســلامی است، به تدریج به 

معنویت و روحانیت و استفاده از خطوط نرم و عناصر صمیمی گرایش 

پیدا کرده و به کمال معنویت و ظرافت دست یافته است. این روحانیت 

خاص در نگاره های مذهبی صفویه ســندی بر یکپارچگی دین و دولت 

بود و ســلیقه و هنر آنها نیز در پیوند مســتقیم با عناصری قرار گرفت 

کــه ماهیت مذهبی داشــتند. در این دوره آموزه های فقهی شــیعه که 

چشــمگیرترین و حساس ترین مســایل مذهبی در تاریخ اسلام به شمار 

می رونــد، به نحو قابل توجّهی گســترش یافتند و شــیوه ها و تمهیداتی 

نمادین ابداع گشتند که نظرگاه شیعه نسبت به شخصیت های مقدّس در 

عرصۀ نگارگری را جلوه دهند.                                                

قدمگاه از جمله اماکن زیارتی و مقدّسی است که به دلیل حضور ولی 

خدا در آن محل ســاخته شــده و به عبارتی، محلیّ اســت که اثر پایی 

از اولیای الهی در ســنگ و جز آن پدیدار اســت. از آنجایی که ورود و 

حضور امام رضا)ع( در ایران از وقایع مهم تاریخ تشــیّع اســت، توسعۀ 

قدمگاه ها همانند سایر زیارتگاه ها، جهت ترویج فرهنگ شیعی در دورۀ 

صفویه مورد توجّه ویژه ای قرار گرفت. نســخۀ »فالنامۀ تهماســبی« که 

با مضمون فال و پیشــگویی و به دســتور شاه تهماسب اوّل در قرن 10 

ه.ق تألیف شــده دربردارندۀ نگاره هایی اســت که انعکاسی از شرایط 

اجتماعی و مذهبی آن دوره را نمایان می سازد؛ مانند نگارۀ قدمگاه که به 

زیبایی، یکی از مضامین شــیعی را به تصویر کشیده است. این پژوهش 

بر اســاس اطلّاعات کتابخانه ای و با روش توصیفی ـ تحلیلی به بررســی 

عناصر بصری موجود در این نگاره می پردازد تا چگونگی ارتباط و تعامل 

آنها را با موضوع قدمگاه و نحوۀ انعکاس آن مورد مطالعه قرار دهد.                                                                             

بر اســاس مطالعــات، نقش مایه های اصلــی این نــگاره از نظر مفهوم 

هماهنگ با مضمونی هســتند که به زیبایی به تصویر کشیده اند. نقش 

جــای پاها در این نگاره مفهوم قدمگاه را به زیبایی به نمایش گذاشــته 

اســت و ترســیم محراب و زائرین حاکی از قداســت این مکان است و 

تشــابه آرایه های تزیینی محراب و جای پاها پیونــد آن دو را به اثبات 

می رساند.                                            
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مقدّمه
نگارگر موضوعات مذهبی همواره روایت کنندۀ ایمان 

و مذهب است و این رابطۀ عمیق در دوره های مختلف به 

شیوه های گوناگون انعکاس یافته است. در دوران اسلامی، 

هــنر و مذهــب در ایران به صورتی نزدیــک با هم مرتبط 

بودند؛ به ویــژه در دوران ایلخانیان، تیموریان و صفویان، 

هنر با همان ســنّت درباری خویش که قبل از رواج اســلام 

مرسوم بود تحت حمایت حاکمان مسلمان واقع شد. 

بــا تحکیم قدرت تشــیّع و حمایت حاکــمان از علمای 

شیعه، نوشتن رسالات و کتب اعتقادی و کلامی مذهب اثنی 

عشری گســترش یافت1 و بر این اساس نقش کلیدی علمای 
شــیعه، امکان آماده سازی حضور فرهنگ تشیّع در دورۀ 
تیمــوری و اوج آن با پذیرش مردم و حاکمیت صفویه در 
تأکیــد بر جنبه هــای روحانی و معنوی مذهب شــیعه را 
هموار نمودند. هنر نگارگری صفویان، اوج هنرهای اسلامی 
و غیراســلامی است که به کمال معنویت و ظرافت دست 
یافته اســت. این روحانیت خــاص در نگاره های مذهبی 
صفویه ـ که سندی بر یکپارچگی دین و دولت بود ـ نتیجۀ 
وجود عنصر مذهب بود و ســلیقه و هنر صفوی در پیوند 
مســتقیم با عناصری قــرار گرفت که طبیعــت و ماهیت 
مذهبی داشــتند. در ایــن دوره آموزه های فقهی شــیعه 
که در تاریخ مذهبی اســلام چشمگیرترین و حساس ترین 
مســایل مذهبی به شــمار می رفتند، به نحو قابل توجّهی 
گســترش می یابد. اوضاع و شرایط سیاســی و تاریخی و از 
همــه مهم تر عناصر نمادین دینی، در نگاره های این دوره 
از وضوحــی کامل برخوردار می شــوند و شرایط اجتماعی 
و مذهبی خود را منعکــس می نمایند. تلاش حاکمان برای 
ترویج تشیّع و یکپارچگی ایران با حمایت از فعّالیت های 
فرهنگــی ـ مذهبی و بــه موازات آن، افزایش گرایشــات 
مذهبی مردم به مذهب به عنوان پایگاه قدرتمند اجتماعی 
مطرح گشت و این موضوع در دورۀ شاه تهماسب تشدید 
و تثبیــت گردیــد و تحوّلی اساســی در عناصربصری برای 
نمایش جنبه های مقدّس تفکّرات شــیعی به وجود آمد که 
نقطۀ اوج آن در »فالنامۀ تهماسبی« قابل مشاهده است. 
به دلیل پیشــینۀ طولانی نقالــی و قصّه خوانی در ایران و 
توجّه حکّام این دوره به وقایع و حماســه های مذهبی و 
نفوذ آن در میان مردم، انواع شــیوه های بیان داستان های 
مذهبی رواج یافت. این پژوهش به بررســی نشــانه ها و 
نمادهایی که نگارگران صفوی برای نمایش مضامین قدمگاه 
امام رضا)ع( اســتفاده کرده اند، می پردازد تا مشخّص شود 
کــه چگونه عواملــی مانند ترکیب بنــدی، عناصربصری و 
ارتباط تصویــری این نگاره در خدمت بیان موضوع مورد 

نظر واقع شده است.

 پیشینۀ پژوهش
در زمینۀ مســیر ســفر امام رضا)ع( به ایــران تاکنون 
تحقیقــات زیــادی انجام گرفتــه که از آن جملــه به این 
موارد می توان اشــاره نمود: سعیدی زاده)1391( در مقالۀ 
»قدمگاه های منســوب به امام رضــا)ع(« در نشریۀ فقه 
و اصــول، شــمارۀ 79 و80، عــلاوه بر معرفّــی موقعیت 
جغرافیایی و تاریخی قدمگاه های منتسب به امام رضا)ع( 
و نحوۀ پراکندگی آنها در مناطق مختلف ایران، به صحّت 
و ســقم قدمگاه ها در مسیرهای احتمالی عبور امام از آن 
نقاط می پردازد. جلیلی در مقالۀ »شرح سفر امام رضا)ع( 
از مدینــه به مرو« به تحقیق دربــارۀ جغرافیای تاریخی، 
سیاســی و اجتماعی شــهرهایی که حضرت رضا)ع( از آن 
جاها عبور کرده و یا توقفّ داشــته است، می پردازد و در 
ادامــه بحران هایی را که در صورت عبــور امام)ع( از آن 
مناطق امکان داشت رخ دهد مورد بررسی قرار می دهد. 
ســید کباری )1376( در مقالۀ »هجــرت امام رضا)ع( به 
ایران« در نشریۀ فرهنگ کوثر، شــمارۀ 4، ضمن بررســی 
ابعــاد مختلــف امامت و ســیرۀ رفتاری امــام رضا)ع( با 
خلفای هم دورۀ ایشــان، هجرت امام رضا)ع( به ایران و 
محل های توقفّ حضرت را مورد مطالعه قرار می دهد.                                                                                                                                   
با وجود اهمّیت ســفر امام رضــا)ع( به ایران در تاریخ 
اســلام و تشــیّع، نگاره های محدودی وجــود دارند که این 
موضوع را بازتاب داده اند و تاکنون پژوهش منحصربه فردی 
در حیطــۀ نگارگــری در این خصوص انجام نگرفته اســت؛ 
به همیــن دلیل مطالعــۀ نحوۀ انعکاس ایــن مضمون در 
نگاره های مذهبی دوره های مختلف، ضرورت می یابد.                                                            

روش پژوهش
اســاس این پژوهش بر روش توصیفی ـ تحلیلی استوار 
و روش گــردآوری اطلّاعات به صورت کتابخانه ای اســت 
که به بررســی ویژگی هــای عوامل بصری نــگارۀ قدمگاه 
در نســخۀ خطیّ فالنامه می پردازد تا میــزان تأثیرپذیری 
نگارگری از مضامین شیعی مشخّص شود.                                                                                                                                          

نسخۀ فالنامۀ کتابخانۀ توپکاپی سرای استانبول     
نســخۀ فالنامــه بــا درون مایۀ فال و پیشــگویی و به 
دســتور شــاه تهماســب اوّل در قرن10ه.ق. تألیف شده 
اســت و در واقع این نســخه ترکیبــی از نگاره ها و متون 
اســت که روبه روی یکدیگر قــرار گرفته اند و متون آن به 
شرح و پیشــگویی تصاویر مربوطه می پردازد.2 از آنجایی 
کــه ایــن نســخه از جمله شــاهکارهای نفیــس پیرامون 
هنرشیعی اســت، روند شــکل گیری آن بر اساس مضامین 
قرآنی، وقایع مهم اسلام، تشیّع و داستان هایی از معجزات 
قرآن و کرامات ائمۀ اطهار)ع( اســت؛ لذا نگارگران صفوی 
بــه دلیل اهمّیــت ورود و حضور امام رضــا)ع( در ایران 
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در مصوّرســازی روایات منتســب به امام رضــا)ع( بدین 
بخــش از زندگانــی امام توجّه بیشــتری نموده انــد که از 
آن جملــه می توان به نگارۀ قدمگاه اشــاره نمود. نســخۀ 
فالنامــه که متعلـّـق به مکتب نگارگری قزوین اســت، به 
قطــع رحلی بزرگ )59 ×45 ســانتی متر( اســت که مالک 
دیلمــی آن را به خط فارســی و به قلم نســتعلیق کتابت 
نموده اســت و احتــمالاً نگارگری برخــی از تصاویر آن را 
آقامیــرک و عبدالعزیز برعهده داشــته اند. از این نســخه 
28 مجلــس نگارگری وجود دارد که به صورت پراکنده در 

مجموعه های مختلف نگهداری می شوند3. 

نگارۀ قدمگاه۴ 
موضوع نگاره در فضایی محراب گون، احتمالاً با الهام 
از محراب زرّین فام حرم امام رضا)ع(، معروف به »محراب 
پیش رو« اجرا شــده اســت5 و مدخلی زیبا برای ورود به 
نگاره را به نمایش گذاشــته اســت؛ زیرا نقــوش ـ  به ویژه 
نقش طاق نمای کوچک محــراب که نقش قندیلی آویخته 
به صورت نیم برجســته در میان نقــوش گیاهی در بخش 
زیرین محراب پیش رو ترســیم شــده است ـ و رنگ های 
کاربردی در آن با رنگ های درون نگاره هماهنگ است و 
فضای محراب6 را به مضمون اصلی نگاره ـ قدمگاه ـ پیوند 
می دهد )تصاویر 1و2 و3(.                                                                                                                       

)تصویر3( محراب پیش رو، حرم امام رضا)ع(، قرن 7ه.ق، منبع: )گنجینۀ 
نفایس آستان قدس رضوی(

آنچــه در ابتدا توجّــه بینندۀ نــگاره را به خود جلب 
می کند، نقش پاهاســت که نشــان دهندۀ حضور یکی از 
اولیای الهی در این مکان اســت که برای تأکید بر عظمت 
ولیّ خدا به صورتی اغراق آمیز به نمایش درآمده اند. احتمال 
دارد ترســیم آنها با الهام از قدمگاه تلاجرد نیشابور انجام 
شــده باشد، زیرا امام رضا)ع( در حین عبور از نیشابور به 

تصویر )1( نگارۀ قدمگاه، فالنامه، قرن10 ه.ق

)Farhad,2009: 371( :منبع  

)تصویر2( طاق نمای کوچک محراب 
با نقش قندیلی )بخشی از تصویر 

محراب پیش رو(
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زیــارت بقعۀ امامزاده محمد، از نوادگان امام ســجاد)ع( 
معروف به »امامــزاده محروق« در تلاجرد رفته اند)حاکم 
نیشــابوری، 1375 :211( و این مرقد شریف مطمئناً یکی 
از قدمگاه های امام هشتم)ع( است که بر دیوار این حرم 
مقدّس، سنگی با اثر دو جای پا نصب شده است. این اثر 
پاها از سنگ قدمگاه کوچک تر هستند و به اعتقاد مردم، 
جای پای امام رضا)ع( اســت 7 ولی نمای پاها در این نگاره 
حالتی نمادین و مقدّس دارند و همچون نقوش موجود در 
محــراب به دقتّ با اســلیمی ها و ختایی ها نقش پردازی و 
زرافشانی شده اند8 )احتمالاً هنرمند برای تأکید بر عظمت 
جایــگاه قرآن ناطق در میان مردم، این عنصر شــمایلی و 
نمادین از حضور امام را همچون قرآن ها با نقش مایه های 
تذهیب تزیین نموده است.( تصوّر بر این است نقش پاها 
با پنج انگشــت نماد شیعی است که نشان دهندۀ اهمّیت 
امامت دوازده امام است 9 )تصاویر4 و5(.                                                                                            
تمام ســطح لاجوردی شــمایل پاهــا را اســلیمی های 
ماری طلایی با شاه عباســی ها و گل هــای پنج پر رنگارنگ 
آراســته اند 10 و گل هــا و غنچه های ریز طلایی و ســفید 
همچــون نگین هایی زمینــۀ لاجــوردی را فراگرفته اند. با 
توجّه به اسلیمی و گل های درون محراب و تجلیّ گاه امام 
ـ نقش پاها ـ به ظرافت و پیچیدگی نقوش کاربردی دورۀ 
صفوی می توان پــی برد. رنگ اصلــی نقش مایه های این 
نــگاره، زرد طلایی و لاجوردی اســت ولی به دلیل کاربرد 
رنگ لاجوردی در محراب کناری و نماد پاها، غلبۀ رنگی با 
این رنگ اســت و پس از رنگ طلایی، قرمز شنگرف جلوۀ 
خاصی به نمود رنگ لاجوردی داده است. 11) تصاویر6 و7(

بنابرایــن نشــانی از پیونــد امــام با محــراب ـ محل 
درخشش پرتو الهی و دروازه ای به سوی بهشت ـ به زیبایی 
به تصویر کشــیده شده است؛ زیرا امام به عنوان قبلۀ عالم 
هســتی با محراب، نمــاد کعبه ـ قبلۀ مســلمانان ـ ارتباط 
معناداری دارد. همچنان که بر اســاس حدیثی از حضرت 
فاطمه)س( امام به مثابه کعبه است و مردم وظیفه دارند 
به ســوی وی بشتابند)مجلســی،1403ه ، ج 36 :353(. از 
مرکز ســقف محراب قندیلی طلایی رنگ آویزان اســت12 
و یک رحل با قرآن گشــوده و شمعدان و صندوقچه های 
نگهداری قرآن نیز در صحن محراب همچون ســایر اماکن 
مقدّس شــیعیان مشــاهده می شــود. ظاهراً ترسیم قرآن 
گشــوده در اینجا نمادی از حضور قــرآن ناطق یعنی امام 
هشــتم)ع( است و ترسیم قندیل که جایگاه نور است نیز 
اشاره ای به آیۀ 35 سورۀ نور دارد که چهارده معصوم)ع( 
را انواری منشعب از نور الهی معرفّی می نماید که به دلیل 
ولایت بــر مردم در امتداد ولایت پروردگار، بشریت را به 
صراط مستقیم رهنمون می گردند.13 ترسیم درختچه هایی 
در محــراب نیز می توانند نمایی از بهشــت را ارایه دهد14 
که با حضور ائمه در هر جایی، آن مکان سرشــار از خیر و 
برکت ـ گوشــه ای از جنّــت ـ می گردد و یا این که محراب 

دروازه ای از بهشت است.15 از این رو، تشابه عناصر بصری 
محراب اطراف نقش جای پاها )نقوش اســلیمی و ختایی 
و قندیل و غلبۀ رنگ های لاجوردی و طلایی( با آرایه های 
تزیینــی محراب پیش روی حرم امام رضا)ع( احتمال الهام 
گرفتن نگارگر را از محراب حرم امام هشتم تأیید می نماید 
)تصاویر 8 و 9(.                                                                                                                           
در دو ســمت نقش پاهــا و درون محراب، دو نفر به 
قرینــه در حال راز و نیاز و به نیــت زیارت در این مکان 
حضــور یافته اند )همچون اکثر نگاره هــای فالنامه حالت 
قرینه کشیدن اجزای بصری در این تصویر نیز رعایت شده 
اســت.( خارج از محراب و در پایین نگاره چهار مرد و در 
طرفیــن آنها دو زن در پیش زمینۀ نــگاره در حال عبادت 
ایســتاده اند و دست هایشان را در حین دعا بلند کرده اند. 
دو نفر نیز برای زیارت و ادای احترام و نزدیکی بیشــتر به 
رب العالمین در حال سجده رفتن بر روی کاشی ها هستند. 
حالات حضّار نمایانگر این اســت که اینان کسانی هستند 
که درخواســت و حاجتی دارند16 که برای طلب شــفاعت 
از امــام به درگاه الهی برای رفع گرفتاری هایشــان به این 
مــکان مقدّس روی آورده اند17 زیــرا ولایت كلیه و مطلقۀ 
ائمه)ع( همان طور كه در سلســلۀ تكوین و ایجاد عالم تمام 
اثر را دارد، در ناحیۀ صعود و وصول نیز ضرورت می یابد.                                                              

نتیجه گیری:
نــگارۀ قدمــگاه به دلیــل کاربــرد نقش مایه هایی که 
نمایانگــر حضــور ولی خدا در این مکان هســتند در کنار 
رنگ هایــی پرتلألؤ همچــون لاجوردی، قرمــز و طلایی ـ 
بیشــترین رنگ های کاربردی در دورۀ صفویه ـ و تزیینات 
هدفمند و نمادین که موجب حرکت و پویایی چشم نوازی 
در آن شــده اند، از شاهکارهای نســخۀ فالنامه محسوب 
می گــردد که از حیث بیانی جلوه هایی از مضامین رضوی 
را بــه بهترین وجه انعکاس می دهد. از آنجایی که محراب 
نمادی از کعبــه و نقش جای پاها نمودی از امام به عنوان 
قبلۀ عالم هستی است، کاربرد آرایه های تزیینی مشابه در 
آنهــا پیوند معناداری میــان آن دو را به نمایش می گذارد. 
همچنین هنرمند با ترســیم محراب پیــش روی حرم امام 
هشتم شیعیان در این نگاره، احتمال انتساب این قدمگاه 
به امام رضا)ع( را قوّت بخشــیده است و نمایش حضّاری 
در حــال دعا و عبادت نیز قداســت این مــکان را تأکید 
می نماید. در واقع رعایت نمایش سلســله مراتب وجود در 
این تصویر به زیبایی مفهوم توسّــل را به تصویر کشــیده 
اســت. بدین ترتیب که محراب نماد خانــۀ خدا در بالا و 
نقــش جای پاها به عنوان نمــودی از حضور امام در میان 
و وجود زائرین در حال دعا در پایین نگاره، واســطۀ فیض 
ربوبی بــودن امامان معصوم)ع( بــه عالمیان را به نمایش 
گذاشــته و هماهنگ بــا کارکرد قدمگاه بــه عنوان مکان 

 )تصویر4( تصویر اثر جای پاهای امام رضا)ع(
قدمگاه امامزاده محروق در تلاجرد

)تصویر5( بخشی از تصویر )1( 

)تصویر7( بخشی از تصویر )3(

)تصویر6( بخشی از تصویر )1(

)تصویر8( بخشی از تصویر )1(

)تصویر 9( بخشی از تصویر )2( 
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زیارتی اســت. همچنین از دلایل ایجاد تعادل مطلوب در 
نگارۀ قدمگاه تولید رنگ ســبز )رنگ آرامش بخش( ناشی 
از ترکیــب رنــگ زرد )رنگ ظهور( و آبــی )رنگ رحمت( 
اســت، زیرا رنگ سبز در چشم موجب لذّت و نشاط روح 

خستۀ انسان ها می شود.

پی نوشت
1. در قرن 7ه.ق. خواجه نصیرالدّین طوســی ـ نخستین شیعۀ 12 امامی ـ 

با تحریر کتاب »تجریدالاعتقاد«، مباحث کلامی مذهبش را با ادلۀ عقلی و 

نقلی به اثبات رساند و آشکارا پس از دورۀ غازان خان ایلخانی و همزمان 

با حکومت الجایتو ـ که به راهنمایی و پایمردی تاج الدّین اوجی و جمال 

الدّین مطهّر حلی در زمرۀ شــیعیان درآمد ـ نگارش کتاب های اعتقادی و 

کلامی شیعه افزایش یاف.                                                                                                                                            

 2. اگرچه قالب هنر متأثرّ از قواعد زیبایی شــناختی اســت، ولی محتوای 

آن از ارزش ها و اعتقادات موجود در جامعه نشأت می گیرد همچون متن 

فالنامه که توضیح کاملی دربارۀ مضمون نگاره ها ارایه نمی دهد؛ زیرا نگارگر 

با محدودیت های مصوّرسازی متون ادبی روبه رو نبوده است بلکه بر اساس 

تفکّرات شیعی حاکم در دورۀ صفویه به مضامین موردنظر پرداخته است.

3.  از نظر ســاختاری متن فالنامۀ تهماســبی با دو بیت شعر آغاز می شود 

و ســپس بــه توضیح نگاره در 9 ســطر می پردازد. متن فالنامــه را به امام 

صادق)ع( نسبت داده اند تا به دلیل این انتساب به آن حضرت مقبولیت 

این عمل را بیشتر جلوه دهند وگرنه طرح این موضوع محل تردید است. 

نکتۀ قابل تأمّل این اســت که تمایز اصلی فالنامۀ تهماسبی با آثار باشکوه 

دوران اولّیۀ هنرپروری شــاه طهماسب در نوع مضامین این نسخه است 

و از نظر زیبایی شناســی نیز نگاره های این نسخه با آنها تفاوت دارد و از 

جلوه هــای فاخر آن آثار از جمله ســاخت و پرداخت های ماهرانه و فنی 

کاسته شده است و به جای فضای باشکوه و تأویلی، صراحت و سادگی در 

نگاره ها مشخّص است)مهدی زاده، 1392: 185(.

4. از اقداماتــی که در دورۀ صفویه انجام شــد بازســازی و احداث اماکن 

متبرکّه ای مانند قدمگاه هــا بود که احتمال می رفت که پیامبر یا امام)ع( 

یا ولی خدا در آن محل حضور داشــته است. در ایران تعداد کثیری از این 

قدمگاه ها منســوب به امام رضا)ع( هســتند که قدمت اکثر آنها به دورۀ 

صفویه برمی گردد. در نیشابور نیز قدمگاه های متعدّدی منسوب به امام 

هشتم وجود دارد که دلیل شهرت قدمگاه های این منطقه روایت »حدیث 

سلسله الذهب« توسّــط حضرت در این مکان است. مانند: قدمگاه های 

روستای مویدیه، محله فز، تلاجرد، مربعه، رباط سعد، اسپریس. 

5. این محراب با کاشی های زرّین فام معروف به »محراب پیش رو« در موزۀ 

آستان قدس رضوی نگهداری می شود. این شاهکار هنری به فرمان عزیز بن 

آدم و با همکاری »ابوزید نقاش« توسّط خانوادۀ محمدبن طاهر کاشانی در 

سال612 ه.ق. ساخته شده است و مزینّ به کتیبه هایی به صورت برجسته 

و به خط ثلث و نسخ و کوفی هستند که آیاتی از قرآن و حدیثی از حضرت 

علی)ع( به نمایش گذاشته اند و ستون ها و هلال هایی به رنگ آبی فیروزه ای 

پیرامون این كتیبه ها را پوشانده اند. تزیینات محراب دارای برجستگی است 

که در آن گل های اسلیمی و ختایی و رنگ های لاجوردی، طلایی و قهوه ای 

جلوه نمایی می کند)گنجینۀ نفایس رضوی(. در بدنۀ محراب شش ستون به 

کار رفته که در بالا و پایین هر یک از آنها سبویی قرار دارد و در مرکز آن 

قندیلی آویخته اســت که همگی با آرایه های گیاهی آراسته شده اند. این 

محراب درخشــندگی و جلوۀ زرّینی دارد كــه در نگاه اولّ همۀ نقوش و 

خطوط را تحت الشعاع قرار می دهد.

 6 . محراب از عناصر اصلی معماری اسلامی در مساجد و مقابر است که 

به واســطۀ شناسایی جهت قبله شکل گرفته است و به نمادی از کعبه به 

عنوان خانۀ خدا و تجلیّ گاه وحدت مسلمین بدل گشته است. هیلن براند 

محراب را نقطۀ تمرکز طبیعی نمادگرایی مذهبی در معماری مسجد می داند 

و معتقد است اگرچه محراب از لحاظ نظری و فنی، نوعی یادآورد بصری 

برای مکان دیوار قبله بوده است ولی عقیدۀ عمومی با این امر سرسختانه 

مخالفــت می کرد و محــراب را دارای ویژگی های محلی برای درخشــش 

پرتو الهی و دروازه ای به ســوی بهشت می دانست. چیزی که این عقاید را 

می پروارند شکل قدسی محراب و قرارگیری چراغ مسجد در مرکز آن نقش 

و در دور تا دور آن آیاتی از سورۀ نور بود که تداعی محراب پیامبر)ص( و 

حکومت ایشان را می نماید)هیلن براند، 1383 :54(.

7. این قدمگاه در ســال 1119ه.ق. در عصر شــاه سلطان حسین صفوی 

بازسازی شده است و سلطان دو رشته قنات وقف آن کرده است)گرایلی، 

  .)341 :1357

8 اســلیمی: از نخستین هنرهای تزیینی اســلامی است که بر اثر تجلیات 

جلالی و تنزیهی حق برای مؤمنین همراه به طور مســتمر بی احســاس 

گناه تجربه شــده اســت )مددپور،1387: 332(. گرایش به درون و بیرون 

منحنی های اســلیمی که هر دو، سویی به جهت بی نهایت دارند نمایشی 

از ســلوک جاودانه در هنر است )اســکندرپورخرمی،1383: 47(. از طریق 

نقوش اسلیمی و هندسی نوعی آگاهی نسبت به ارتباط میان فضای خالی 

و حضور الهی در هنر اســلامی حاصل می آید که با نگرش معنوی نسبت 

»فقــر« ارتباط نزدیکی دارد )محمد/38(. فضای خالی رمز امر قدســی و 

دروازه ای اســت که از طریق آن حضور الهی به نظام مادی که محیط بر 

انسان در سفر زمینی او است داخل می شود. بدین سان، فضای خالی اثر 

محدودکنندۀ فضای کیهانی بر انســان را حــذف می کند، زیرا هر وقت و 

هرجا حجاب ماده برداشته می شود، نور الهی به درون می تابد )نصر،1389 

:201(. بنابراین تمامی فلسفه آرابسک ها و نقوش به هم پیچیده، مبتنی بر 

اندیشۀ مرکز همه جا حاضری است که در میان آفرینشی بی پایان خودنمایی 

می کند )میشون،1380: 71(.  

9. تصوّر بر این است این نقش با الهام از نگارۀ خیبر، دست فاتح علی)ع( 

به نمایش در آمده باشــد زیرا این فتح مهم ترین پیروزی مسلمانان بود که 

جانشینی علی)ع( را قطعی نمود و همچنین این نماد نشان دهندۀ اهمّیت 

امامت دوازده امام است. همچنین این نمادی از پنج تن آل عبا )ع( است 

 .)Farhad , 2009 :123(

10. هماهنگی و توافق رنگ آبی )لاجوردی( با نقوش دورانی اسلیمی ـ که 

اساس زیبایی شناسی هنر اسلامی هستند ـ نماد روح و روان و دارای عمق و 

فضای معنوی است. احتمال دارد از دلایل زیبایی چشم نواز نگاره قدمگاه، 

تناسب نقوش اسلیمی با رنگ آبی باشد.                                                                                     

11. بنابراین دستیابی به تکامل وافی با به کارگیری سه رنگ اصلی آبی، قرمز 

و زرد در نگاره های دورۀ صفویه مشهود است. زیرا گرمی رنگ طلایی در 

حدی نیست که سردی آبی را تعدیل کند ولی با افزایش کاربرد طیف رنگ 

قرمز در زمینۀ آنها به سمت گرمای بیشتر گرایش می یابند و حس تعادل و 

شادی را به بیننده القا می نمایند.               

12. نور و روشنایی تجلیّ هستی، حقیقت و منشأ حیات است به همین 
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دلیل یکی از اســماء الهی »نور« است. »نور« یعنى چیزى كه هم خودش 

روشــن است و هم سبب روشنایى اشــیاى دیگر مى  گردد. ابزار و وسایل 

روشــنایی از جمله اشیایی هســتند که با نور در ارتباط بوده و به منظور 

برطرف کردن نیازهای مادی و معنوی بشر ساخته شده اند مانند قندیل ها 

کــه به دلیل کاربرد در اماکن متبرکّه و مســاجد در میان ســایر وســایل 

روشنایی از اهمّیت بالایی برخوردار بوده اند. قندیل ها را با نقوش اسلیمی 

و کتیبه های خطی از آیۀ 35 سورۀ نور، دعای »نادعلی« و اسمای چهارده 

معصوم)ع( و نقوش شمسه ای تزیین می نمودند. 

13. آیۀ 35 ســورۀ نور با یک بحث توحیدی آغــاز و در ادامه به »ولایت 

الله« شــاخه ای از توحید می پــردازد و در قالب معرفّی مثل های نور خدا 

) اولیــاء اللــه)ع(( که عهده دار هدایت اویند و ولایت الهی را در مســیر 

هدایت به سوی نور به کار می گیرند توضیح می دهد. بر این اساس مؤمنین 

به واسطۀ اعمال  صالحۀ خود به  نوری  از پروردگارشان  هدایت  می شوند كه  

نتیجه اش  معرفت  خداوند سبحانه  است و آن  نور آنان را به  بهترین  جزا و 

فضل  از خدای  تعالی  سلوك  می دهد. قرآن کریم این امر هدایت را در آغاز 

برای خدای رحمان می داند و درصدد معرفّی مثل های نور خدای رحمان ـ 

چهارده معصوم)ع( ـ که هادیان امّت اسلامی به سوی نور هستند،  است. 

خداوند مقام ولایت را به رسول)ص( عنایت فرموده است تا با ولایت الهی 

بتوانــد، امّت ایمانی را از ظلمت ها برهاند و به نور امنیت برســاند. این 

مقام ولایت و راهبری الهی به ســوی نور و امنیت پس از پیامبر اکرم)ص( 

به امیرالمؤمنین)ع( و ســپس به یکایک امامان معصوم)ع( منتقل شــده 

است)عروسی حویزی،1382 ، ج5 :156(.

14. نمادگرایــی کــه جــزو اصول و مبانی زیبایی شناســی هــنر ایرانی در 

همۀ اعصار بوده اســت بعد از اســلام نیز به دلیــل تعلیمات مذهبی و 

منع تصویرگری ناتورالیســتی تداوم یافــت. بنابراین برخی عناصر نمادین 

)اســلیمی ها، دایره، درخت سرو و... ( و عناصر بصری به صورتی قراردادی 

در نگارگری ایرانی ظهور و تدام یافتند.

15. احتمالاً نگارگر با توجّه به آیات 27-32 ســورۀ واقعه به درخت سدره 

المنتهی در بهشت اشاره کرده است که اصحاب سعادت در زیر آن درخت 

می نشینند.                

16. در بعضی از دعاها صفات خداوند یا ذات او، وسیله ای برای تقربّ به 

پروردگار معرفّی شــده اســت و از دیگر امور مسلمّی که در آیات قرآن و 

احادیث آمده توسّل به اولیای الهی است و بر اساس برخی روایات امامان 

معصوم)ع( خود را به عنوان »وسیله« معرفّی کرده اند)طباطبایی،1417ه ،ج 

                                                                                                                                                                       .)545 : 5

17 در »نهــج البلاغه « امیرالمؤمنین)ع( می فرماید: »ما دســت پروردگان 

پروردگارمان هستیم و مردم پس از این دست پروردگان ما هستند.« )نهج 

البلاغه،ج 2: 32 (. مجلسى گوید: این گفتار مشتمل بر اسرار عجیبه اى است 

از غرایب شــان آنها كه عقول از ادراك آن عاجز اســت ولی معنى و مفاد 

گفتار امیرالمؤمنین)ع( این می  شــود كه: »هیچ بشرى بر ما نعمتى ندارد 

بلكه فقط خداوند است كه بر ما نعمت ارزانى داشته است. پس بین ما و 

خداوند هیچ واسطه اى نیست و مردم به تمامی  و همگى دست پروردۀ ما 

هستند و بنابراین ما واسطه بین مردم و بین خدا هستیم« )مجلسى،1403ه، 

ج 8 : 536(.                                                                                                                
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